Дело № 5-47-189/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть объявлена 10 ноября 2017 года.

Постановление вынесено (изготовлено в полном объеме) 13 ноября 2017 года.
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2. ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Карамушка Р. Г. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, работающего /изъято/, зарегистрированный по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/, /изъято/, /изъято/,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
  23 сентября 2017 года в 20 час. 05 мин. по ул. /изъято/ Карамушка Р.Г., являясь водителем транспортного средства /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/  допустил наезд на стоящее транспортное средство автомобиль /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, причинив его владельцу материальный ущерб, после чего в нарушение ПДД оставил место дорожно-транспортного происшествия.
 В судебном заседании Карамушка Р.Г, вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что действительно находился на ул. /изъято/, являлся водителем транспортного средства /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при движении задним ходом не совершал наезд на транспортное средство автомобиль /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, при просмотре диска с видеофиксацией административного правонарушения, указал, что сдавая задним ходом, остановился посмотреть имеется ли еще место для дальнейшего движения, при этом заглушив автомобиль и поставив его на ручной тормоз, убедился в том, что более сдавать назад нельзя уехал.

Потерпевшая /изъято/  о дате слушания дела извещена надлежащим образом телефонограммой, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, поскольку находится в /изъято/, просила направить копию постановления в адрес ее регистрации.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении Карамушка Р.Г. в судебном заседании пояснил, что доказательств Карамушка Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ достаточно, имеются показания очевидцев, справка о ДТП, фотографии, свидетельствующие о повреждении транспортного средства и видеосъемка.
      Выслушав Карамушка Р.Г., должностное лицо, составившее протокол, исследовав материалы дела, просмотрев неоднократно видеозапись административного правонарушения, мировой судья приходит к следующему.
Вина Карамушка Р.Г. в совершении данного административного правонарушения подтверждается исследованными  в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 09.11.2017г.  61 АГ 281626 из которого следует, что 23 сентября 2017 года в 20 час. 05 мин. по /изъято/  Карамушка Р.Г., являясь водителем транспортного средства /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при движении задним ходом, допустил наезд на стоящее транспортное средство автомобиль /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, причинив его владельцу материальный ущерб, после чего в нарушение ПДД оставила место дорожно-транспортного происшествия;

- схемой места дорожно-транспортного происшествия от 23.09.2017 года (л.д.6);

- рапортом оперативного дежурного УМВД России по г. Керчи о том, что 23.09.2017 года неизвестный сообщил о происшествии по /изъято/  о ДТП без пострадавших (л.д.2);
- справкой о дорожно-транспортном происшествии от 23.09.2017 года, о том, что по /изъято/ произошло ДТП с участием двух транспортных средств без пострадавших, с причинением материального ущерба, второй участник ДТП оставил место ДТП,  на автомобиле /изъято/, регистрационный знак /изъято/ в результате ДТП повреждена передняя правая дверь (л.д.7);

- фото-материалом автомобиля /изъято/, регистрационный знак /изъято/ с зафиксированным повреждением правой передней двери (л.д.8);

- письменным объяснением /изъято/ от 23.09.2017 года, являющегося водителем транспортного средства /изъято/, регистрационный знак /изъято/, из которых следует, что 23.09.2017 года он приехал на /изъято/ в 20 часов 00 минут, расположенный по /изъято/, оставил свой автомобиль в вышел узнать по поводу колеса, через некоторое время вернулся и обнаружил повреждения на правой передней двери своего автомобиля,  работник /изъято/ пояснил, что имеется видеозапись, просмотрев которую он увидел, что рядом с его автомобилем был припаркован автомобиль /изъято/ серого цвета, при движении задним ходом, последний совершил наезд на его стоящее транспортное средство левым углом заднего бампера, после чего вышел из автомобиля, осмотрел повреждения и оставил место ДТП (л.д.11);

- письменными объяснениями /изъято/ от 26.11.2017 года, согласно которым, он подрабатывает /изъято/ расположенном по улице /изъято/, 23.09.2017 года занимался /изъято/, «/изъято/» /изъято/ цвета, после окончания работы машина начала отъезжать, а он пошел сделать запись в журнале о проделанной работе, машина /изъято/ стояла возле автомобиля такси, он сказал водителю и пассажиру «/изъято/», что они ударили /изъято/, которые в свою очередь сказали, что кто-то другой ударил, сели и уехали (л.д.12);

- письменными объяснениями /изъято/ от 28.09.2017 года согласно которым, что он со своими коллегами подъехали на /изъято/, расположенный по /изъято/  на автомобиле /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, они ждали своей очереди, рядом с ними был припаркован автомобиль /изъято/ /изъято/, при этом,  кроме них на /изъято/ находились еще двое мужчин, около 20 часов 05 минут зашел работник /изъято/ и сообщил,  что произошло ДТП и о том, что водитель уехал с места ДТП, произошедшее зафиксировали камеры видеонаблюдения (л.д.13);

- письменными объяснениями /изъято/ от 24.09.2017 года согласно которым, он со своими коллегами на автомобиле /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ подъехали на /изъято/, расположенный по /изъято/, чтобы отремонтировать /изъято/ и ждали своей очереди, рядом с ними был припаркован автомобиль /изъято/ цвета, регистрационный знак /изъято/, они зашли на /изъято/, после чего зашел работник /изъято/ и сказал, что их машину ударил автомобиль /изъято/ и водитель уехал с места ДТП, происшествие зафиксировали камеры видеонаблюдения (л.д.14);
- видеофиксацией административного правонарушения, из которого видно, что сдавая задним ходом водитель /изъято/, которым являлся Карамушка Р.Г. совершил наезд на автомобиль /изъято/  после чего, как видно, на видеосъемке Карамушка Р.Г.  и его пассажир вышли из автомобиля и неоднократно наклонились к правой передней двери стоящего автомобиля /изъято/, после чего сели и уехали.

 Оценив собранные доказательства в совокупности, мировой судья считает установленным, что Карамушка Р.Г. допустил столкновение, управляя автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ , с автомобилем /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, покинул место ДТП.

 Доводы Карамушка Р.Г. о том, что он не совершал столкновение с автомобилем /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, а просто остановился и со своим братом вышел посмотреть и убедиться в возможности дальнейшего движения автомобиля задним ходом, суд не может принять во внимание, поскольку из представленных выше доказательств следует, что Карамушка Р.Г. допустил столкновение со стоявшим автомобилем /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/ и его действия зафиксированы видеокамерой, когда они с братом неоднократно накланялись и осматривали именно правую переднюю дверь стоящего автомобиля /изъято/ (/изъято/), государственный регистрационный знак /изъято/, также свидетельствует о том, что наезд имел место быть.

 Кроме того, при просмотре видеосъемки Карамушка Р.Г. не отрицал факт запечатления именно его автомобиля, его как водителя и находившегося с ним  пассажира.

Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.

В силу п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
 В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствие п. 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Таким образом в действиях Карамушка Р.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
       В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Карамушка Р.Г., судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного,  факт официального трудоустройства, и полагает, что в данном случае к Карамушка Р.Г. не может быть применена исключительная мера наказания, в виде административного ареста, поскольку может повлечь негативные последствия, связанные с дальнейшим осуществлением Карамушка Р.Г своей трудовой деятельности, а
поэтому полагает возможным назначить Карамушка Р.Г. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 4.1-4.3, 3.5, 19.3 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Карамушка Р. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                               И.Ю. Сергиенко